



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2002/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ADMINISTRAÇÃO E INDIRETA

Emissão: 24/05/2002

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2002	Jan a Abr 2001
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	17.647.071	2.838.009	5.927.479	5.620.686
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.775.376	1.819.455	3.713.096	3.591.851
ICMS	9.310.487	1.373.119	2.859.140	3.146.936
IPVA	658.840	220.233	487.690	368.174
ITCD	61.492	12.033	21.788	21.822
Outras Receitas Tributárias	744.557	214.070	344.478	54.919
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	462.362	17.536	78.726	441.681
Receita Previdenciária	365.690	1.014	51.573	5
Outras Contribuições	96.672	16.522	27.153	441.676
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.054.868	164.224	344.649	489.088
Receita Patrimonial	1.237.827	200.309	403.053	558.924
(-) Aplicações Financeiras	(182.959)	(36.085)	(58.404)	(69.836)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.718.559	246.877	524.226	438.059
FPE	234.602	33.652	85.250	85.184
Outras Transferências Correntes	1.483.957	213.225	438.976	352.875
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.635.905	589.917	1.266.782	660.007
Dívida Ativa	46.265	1.535	2.935	4.095
Diversas Receitas Correntes	3.589.640	588.381	1.263.847	655.912
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	142.826	18.307	22.222	3.619
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	142.826	18.307	22.222	3.619
(-) Operações de Crédito	(758.381)	(49.110)	(85.199)	(98.000)
(-) Amortização de Empréstimos	(15)	-	(1)	(363)
(-) Receitas de Alienação de Ativos	(206.622)	(487)	(487)	(1.776)
Transferências de Capital	142.176	18.981	22.181	3.566
Convênios	141.826	18.981	22.181	3.063
Outras Transferências de Capital	350	-	-	503
Outras Receitas de Capital	662	-	41	52
TOTAL (I)	17.789.897	2.856.315	5.949.701	5.624.305
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2002	Jan a Abr 2001
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	14.735.330	2.573.173	5.252.852	4.100.664
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	14.735.330	2.573.173	5.252.852	4.100.664
Pessoal e Encargos Sociais	7.511.399	1.382.200	3.006.812	2.294.589
Outras Despesas Correntes	8.671.260	1.477.663	2.705.806	2.165.680
(-) Juros e Encargos da Dívida	(1.447.329)	(286.690)	(459.766)	(359.605)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	2.644.155	437.154	619.917	250.078
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	2.644.155	437.154	619.917	250.078
Investimentos	2.549.061	437.154	619.917	215.126
Inversões Financeiras	15.385	8.700	12.856	34.952
Amortização da Dívida	619.739	138.552	194.625	96.261
(-) Amortização da Dívida	(526.557)	(138.552)	(194.625)	(96.261)
(-) Concessão de Empréstimos	(13.473)	(8.700)	(12.856)	-
(-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	121.878	-	-	-
TOTAL (II)	17.501.363	3.010.328	5.872.769	4.350.742
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	288.534	-154.012	76.932	1.273.563

FONTE: SIAFEM

Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Nestor Lima de Andrade
Coordenador - CGE
Matr. 816.228-1 - CRC-RJ 76.154

Regina Célia Vieira Ferreira
Contadora - Geral
Matr. 1.150.717-5 - CRC-RJ 22.124